路发〔2023〕9 号 签发人：何振宇

中共中路乡委员会 中路乡人民政府关于
印发《中路乡项目实施管理制度》的通知

各村“两委”、各相关部门：

现将《中路乡项目实施管理制度》印发给你们，请认真

遵照执行。

中共中路乡委员会 中路乡人民政府

2023 年 3 月 1 日

中路乡项目实施管理制度

第一章 总 则

第一条 为加强中路乡巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接项目管理，规范项目操作程序和建设行为，监督和

制约乡、村干部履职行为，遏制违纪腐败问题，提高项目建

设资金使用效益。结合全乡项目建设实际，特制定本管理制

度。

第二条 本制度所称项目，是指乡政府为项目实施主

体，以巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金（上级专

款：包括切块资金、县级统筹整合资金、上级拨付对口帮扶

资金）、集体资金、社会组织或个人出资赞助或捐赠等为资

金来源的经济社会发展项目。

第二章 组织领导

第三条 按照“管办分离”原则，乡党委、政府成立“中

路乡项目实施管理领导小组”及专项工作组，负责监督、管

理、指导、协调全乡范围项目建设工作，并制定相关职责职

能。领导小组名单如下：

组 长：何振宇 乡党委书记

副组长：和 磊 乡人民政府乡长

成 员：董世康 乡人大主席

蒋朝军 乡党委副书记

秦春园 乡党委副书记

高晓曦 乡纪委书记

杨 琼 乡组织委员

金玉林 乡武装部长

和萧荣 乡人民政府副乡长

王娜娇 乡人民政府副乡长

和 麟 乡人民政府副乡长

和 伟 乡人民政府督查室主任

黄继娟 乡办公室主任

赵杜山 乡农业综合服务中心主任

赵福满 乡财政所所长

余学前 乡兽医站站长

杨凌葵 乡水利水电中心

李怡暄 乡民政所所长

赵 维 乡社保所所长

浩永福 乡交通运输管理所工作人员

浩永福 乡安监站

徐晓滔 乡林草综合服务中心

次里拉姆 乡乡村振兴办工作人员

杨建平 乡国土中心主任

领导小组下设项目管理办公室，简称项目办，具体负责

项目全过程的审查审核、监督管理和统筹协调，陈延平同志

任办公室主任，杨建平、赵杜山、徐晓滔、杨凌葵、和汝华、

陶志强、李英七位同志为办公室成员。

第四条 各专项工作组及成员：

1、项目规划组

组 长：何振宇 乡党委书记

副组长：和 磊 乡人民政府乡长

成 员：蒋朝军 乡党委副书记

秦春园 乡党委副书记

杨 琼 乡组织委员

和萧荣 乡人民政府副乡长

王娜娇 乡人民政府副乡长

和 麟 乡人民政府副乡长

次里拉姆 乡村振兴办主任

陈延平 乡项目办主任

杨建平 乡国土中心主任

赵福满 乡财政所长

李 英 乡党政办工作人员

马鑫宇 乡党政办工作人员

2、项目实施推进组

组 长：和 磊 乡人民政府乡长

副组长：蒋朝军 乡党委副书记

秦春园 乡党委副书记

杨 琼 乡组织委员

和萧荣 乡人民政府副乡长

王娜娇 乡人民政府副乡长

和 麟 乡人民政府副乡长

组 员：中路乡各村党总支书记、主任

3、项目督查组

组 长：董世康 乡人大主席

副组长：高晓曦 乡纪委书记

组 员：和伟、此里拉姆、赵福满、监督委员会主任、

项目监理

4、项目验收组

组 长：和 麟 乡人民政府副乡长

副组长：陈延平 乡项目办主任

组 员：赵福满 乡财政所项目会计

杨建平 乡项目办工作人员

和汝华 乡项产业工作人员

陶志强 乡项目办工作人员

赵杜山 乡农业综合服务中心主任

杨凌葵 乡项目水管站工作人员

徐晓滔 乡林工站工作人员

各村挂钩领导、总支书记、监督委员会主任、

项目监理人员

5、项目决算组

组 长：王娜娇 乡人民政府副乡长

副组长：赵福满 乡财政所长

组 员：赵福满 乡财政所项目会计

和玉清 乡财政所行财会计

第三章 工作职责

第五条 项目办的工作职责

1、执行和落实乡领导班子的决策、指令和部署，负责

全乡巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目建设前期

规划工作的指导和项目申报、评审，负责项目的安排、落地、

协调；

2、熟悉政府各职能部门办理相应工程建设相关手续的

条件、标准、限制、程序；对相关项目建设的立项批复等手

续进行办理和指导；

3、及时掌握政府各相关职能部门关于项目建设和工程

建设相关手续办理方面的政策变动信息，及时反馈；

4、配合、参与、办理建设项目的设计单位、施工单位

及监理单位的招投标手续；

5、负责办理建设项目的招投标备案、施工合同的备案、

监理（设计）合同及第三方中介合同的备案等手续；

6、负责组织、协调政府各相关的职能部门在工程竣工

后进行综合验收，并做好相关的竣工备案工作。

7、了解掌握全乡在建项目的工程质量、资金、进度；

8、完成上级领导交办的其他工作任务。

第六条 各专项工作组职责

1、项目实施推进组：乡长和磊负责全乡所有项目的实

施；杨琼勇负责活动场所；和汝华负责集体经济项目建设的

实施；和静负责文化、“四美”建设项目实施；陈延平、杨

建平负责巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目的实

施；徐晓滔负责林业、赵杜山农牧、浩永福交通实施；和文

松负责环保、杨凌葵负责水务项目实施；各村总支书记负责

各村项目开展实施。

2、项目督查组：负责对项目定期不定期进行全面督查

检查，确保按时、按质、按量完成项目建设。

3、项目验收组：负责按照项目施工合同和预算书对实

施的项目进行全面检查验收。

4、项目决算组：负责对项目资料的审查、决算、资金

监督检查等，对报账工作进行指导和监督检查。

第七条 村党总支和村民委员会作为乡人民政府所辖

的属地到村项目实施主体，对项目实施有属地管辖原则并负

有主体责任，对项目实施质量、效果负责，确保项目取得实

效。同时,负责收集、整理、完善报账基础材料，并对所提供

凭证的完整性、真实性、合法性、有效性负责。

第四章 项目实施要求

第八条 项目在实施中需要采购货物、工程和服务的，

应按照财政部、省财政厅关于政府采购目录、限额和政府购

买服务的有关规定实行政府采购。同时，要建立严格的物资

领用和保管制度。

第九条 涉及巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

项目资金达到 400 万元以上（含 400 万元）的基础设施建设

和公益事业扶贫项目必须要实行项目责任制、招投标制；涉

及统筹整合涉农资金的有行业部门牵头的按照行业部门所

给的标准及方案执行；达到 30 万元以上（含 30 万元）的项

目必须按邀标或竞争性合同谈判的方式确定有资质的公司

或单位，并报乡党委会议审议实施；而对于应急项目和抢险

项目可先进行建设，后续再完善相关手续材料。

第十条 涉及 3 万元以上资金项目建设的实施，需经政

府班子研究制定方案报乡项目实施管理领导小组、乡党委会

议审查后方可实施。

第十一条 项目实施合同原则上由政府法人签订，法人

不能到场签订合同时，可以书面委托项目分管领导或他人签

订。

第十二条 严格执行项目及资金公告公示制度，项目主

管部门、对经审定并报上级备案的项目，要进行公开公示，

到户项目要公示到组，到组项目要公示到村，到村项目要公

示到乡，公开的内容主要包括项目安排、资金来源、用途和

项目建设情况，接受社会监督。

第五章 项目变更

第十三条 项目应严格按照项目批复文件及预算实施，

项目承包人、村“两委”不得任意变更项目建设内容。

第十四条 对确有必要变更实施的应由村“两委”提出

申请，报乡项目办备案，并由乡人民政府报请相关县级项目

实施主管部门批复后方可变更实施。

第六章 资金拨付及管理

第十五条 项目实施中按相关规定应实施招投标和政府

采购的，须办理招投标和政府采购相关手续。

项目启动时，可预拨按照 3：5：2 的比例或者不超过该

项目资金总额的 50%作为项目启动资金；对到户补助类项目，

可一次性拨付资金。

项目实施中，根据项目建设进度拨付建设资金,但按进度

拨付的资金与启动资金合计不超过总投资的 80%（直补项目

除外）。

项目实施完工、通过验收并完成报账后拨付剩余项目资

金。

第十六条 对工程类项目，实行质量保证金制度。项目

实施单位与施工单位在合同中约定按照不超过工程价款结

算总额的 5%扣留工程质量保证金，待工程交付使用缺陷责任

期满后返还。

第十七条 坚持严格审核，认真把关原则。有下列情况

之一的，不予报账和支付资金：

1、工程质量出现问题或未按进度施工的；

2、项目支出票据不合规的；

3、不符合合同协议付款约定的；

4、不按要求提供有效报账文件、资料和凭证的；

5、无项目管理部门、相关负责人审核意见及财政所审

核意见的；

6、未按规定专款专用的；

7、其他违反国家法律、法规和本办法规定的行为。

第七章 项目质量安全、监督检查与竣工验收

第十八条 项目承包方应落实专业人员负责，加强对工

程的监督，严把质量关、安全关。

第十九条 村“两委”负责项目工程监督、质量管理，

协助验收结算等工作。

第二十条 各村必须落实专人对项目实施进行全程监

督管理并形成记录。

第二十一条 乡项目推进督查组定期不定期对实施的

项目开展监督检查并留存检查记录。

第二十二条 项目实施完工后，由承建方提出验收申报，

项目验收组对项目进行验收，验收合格后，参与验收的所有

人员要在验收单中签署意见。

第八章 报账凭据

第二十三条 资金报账申请人应及时提供真实、有效和

完整的报账凭据。报账凭据包括但不限于：

1.项目立项批复文件（或项目资金下达文件）；

2.项目实施方案（包括项目实施方案变更请示的批复文

件）；

3.项目验收档案（卡）；

4.工程性项目：中标文件（书）、工程合同书（包括补

充协议）、工程预算（概算）书、工程竣工决算报告（书）、

施工单位开具的工程发票（本县施工企业自行开具的云南省

增值税普通发票）、完税凭证（县外施工企业需提供《预缴

增值税完税证明》、《预缴企业所得税完税证明》等凭据）、

竣工审计报告；项目实施前、中、后图片资料及项目监理检

查督查痕迹材料。

5.产业项目：﹙1﹚直补到户资金项目（到户、到人）需

提供领取人签字+手印的兑付名册（含姓名、身份证号码、

兑付银行账号、补助标准、实施内容、补助金额、联系电话

等）和支付银行流水凭据（显示姓名、银行账号、金额）、

项目审计报告；﹙2﹚发放实物类：中标合同（书）、政府

采购合同或协议、采购发票、领取人签字+手印的兑付名册

（含姓名、身份证号码、实物名称、数量、价值、联系电话

等）、项目审计报告；项目实施前、中、后图片资料及户主

身份证或户口簿复印件。

直补到户的资金领款单或领款花名册，实物发放花名册

一律要连续编页码造册。

除农户签字、按手印、填明农户的身份证号码和联系电

话号码外，在最后一页“补助合计数”行的空白处要有经办

人、负责人、证明人三人签字、按手印，方可作为有效原始

凭证予以报账。

转账兑付的，在上款中要填明经核实无误的签名领款人

银行卡号和开户银行。

6. 其他项目：培训类需提供培训计划、培训通知、培

训场景照片、培训人员花名册等。资助类培训项目需要

提供经乡扶贫部门确认的建档立卡贫困户受资助名单；

其他发放培训项目补贴，须有领款人签字+手印。

第九章 责任和追究

第二十四条 各村党总支书记是项目第一责任人，村委

会主任是项目的直接责任人，对建设项目的实施负全面责

任。村委监督委员会主任对项目负直接监督责任。

第二十五条 乡项目实施领导小组、乡纪委和乡财政所

要配合县级主管部门加强对项目的监督管理，发现问题予以

及时纠正。

第二十六条 对弄虚作假、骗取套取财政资金的，一经

查实违规资金全部收回并追究涉案人员纪律和法律责任。

第二十七条 对擅自扩大规模、提高标准、增加建设内

容，或者故意漏项缺项、报小建大、高估冒算等造成项目超

预算的，要严肃追究相关人员的责任。

第二十八条 对管理不善、失职渎职等造成项目质量不

合格的，要严肃追究相关人员的责任。

第二十九条 严格执行上查一级的责任追究制度。凡是

村级工程项目出现违纪违规问题的，除追究村总支书记、村

主任、村监督委员会主任责任外，还要层层追究乡项目办、

乡项目实施领导小组等相关责任人员的责任。

第二十九条 在建设的项目中若没有以上规定的执行情

形，再经党委会议的一事一议研究执行。

第十章 附 则

第三十条 本办法由乡党委、政府负责解释。